



ESTADO DO MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO



MEMORANDO

Feira Nova do Maranhão - MA, 05 de janeiro de 2023.

Excelentíssima Senhora Prefeita

Dirijo-me, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, para solicitar que autorize a contratação de empresas fornecedoras de materiais de higiene, limpeza e consumo em geral, para atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Feira Nova do Maranhão - MA e suas unidades administrativas, conforme termo de referência, constante da Ata de Registro de Preços Nº 013/2023/SRP/PMFN, Ata de Registro de Preços Nº 014/2023/SRP/PMFN e Ata de Registro de Preços Nº 015/2023/SRP/PMFN oriunda do Pregão Eletrônico nº 029/2022 – SRP, conforme relação em anexo.

Sendo o que propomos para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar a Vossa Excelência, protestos de consideração e apreço

Respeitosamente,

Gladys Cesar da Silva
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos
Portaria 002/2023



ESTADO DO MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO



ANEXO

Ata de Registro de Preços Nº 013/2023/SRP/PMFN

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
2	Sabonete fragrâncias variadas, composição sais sódicos de ácidos graxos, hidróxido de sódio, cloreto de sódio, formoldeído, distiribifenil dissulfonato dissódico, edetato tetrassódico, etidronato, embalados em papel, 90gr	PALMOLIVE	UND	1000	R\$ 3,19	R\$ 3.190,00
3	Água sanitária, composição principio ativo estabilizante, alcalinizante e água, embalagem plastica opaca com alça contendo 1 lt.	NAZARÉ	UND	800	R\$ 3,75	R\$ 3.000,00
6	Sabão em pó composição tensoativo aniônico, taponantes, coadjuvantes, sinergista, branqueador óptico, enzima, corante, essência, água e carga, embalagem caixa de papel contendo 500grs.	INVICTO	UND	900	R\$ 7,93	R\$ 7.137,00
15	Saco de lixo de 100 lts, reforçado, resistente, na cor preta, fardo c/ 25x6 pct	BASLIXO	PCT	800	R\$ 4,75	R\$ 3.800,00
16	Saco de lixo de 30 lts reforçado, resistente, na cor preta, fardo c/ pct 25x10	BASLIXO	PCT	800	R\$ 3,65	R\$ 2.920,00
17	Saco de lixo de 50 lts reforçado, resistente, na cor preta, fardo c/ 25x10 pct	BASLIXO	PCT	800	R\$ 4,17	R\$ 3.336,00
18	Cesto de lixo de plástico, roliço com PEDAL e tampa, de plástico, resistente com capacidade mínima de 15 lts para banheiro.	PLASUTIL	UND	20	R\$ 45,15	R\$ 903,00
19	Cesto de lixo de plástico, roliço com furos, sem tampa, com o diâmetro da boca maior que o do fundo, para banheiro com no mínimo 10 l.	ARQUIPLAST	UND	20	R\$ 6,32	R\$ 126,40
20	Cesto de Lixo produzido em material plástico sem furos com tampa. Com capacidade para 30 litros	ARQUIPLAST	UND	20	R\$ 31,05	R\$ 621,00
21	Franela, 30x50, na cor amarelo ouro,	JANETEX	UND	100	R\$ 3,89	R\$ 389,00



ESTADO DO MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO



22	Avental fabricado em tecido impermeável colorido com alças vize para pendurar e amarrar na cintura, resistente.	JANETEX	UND	100	R\$ 14,60	R\$ 1.460,00
23	Espanador de pó, material pena de avestruz, cabo em madeira de 40cm	STA MARIA	UND	20	R\$ 40,00	R\$ 800,00
35	Limpador multi uso, azul, composição linear alquil benzeno sulfonato de sódio, tensoativo não iônico, alcalinizante, sequestrante, solubilizante, éter glicólico, álcool, perfume e água. Frasco plástico de 500 ml.	AZULIN	UND	150	R\$ 4,70	R\$ 705,00
36	Limpador para vidros c/ gatilho vidrex bio álcool, composição: tensoativo aniônico, tensoativo não iônico, álcool, éter glicólico, hidróxido de amônio, corante, perfume e água. frasco plástico com 500ml.	CASA KM	UND	100	R\$ 11,65	R\$ 1.165,00
37	Lustra-móveis, composição óleo mineral e vegetal, solvente mineral e vegetal, aromatizante, embalagem plástica opaca contendo 500ml.	PEROBA	UND	60	R\$ 15,30	R\$ 918,00
44	Ácido Sulfônico, Adjuvante Coadjuvante, corante veículo 2L (Pedrex)	NUTRILAR	UND	80	R\$ 16,70	R\$ 1.336,00
48	Bota de borracha tamanhos variados cor branca	PEGA FORT	PAR	10	R\$ 66,17	R\$ 661,70
49	Bota de borracha tamanhos variados cor preta	PEGA FORT	PAR	10	R\$ 57,33	R\$ 573,30
50	Caixa de isopor capacidade mínima 100 L	ISOEST	UND	10	R\$ 120,95	R\$ 1.209,50
51	Caixa de isopor capacidade mínima 12 L	ISOEST	UND	10	R\$ 21,25	R\$ 212,50
52	Caixa de isopor capacidade mínima 21 L	ISOEST	UND	10	R\$ 21,85	R\$ 218,50
82	Folha de alumínio de alta qualidade. Medidas: largura 30 cm x 7,5 metros.	TERMINCA	UND	30	R\$ 8,05	R\$ 241,50
83	Garfo descartável, Poliestireno e aditivo branco. Tipo refeição.	PRAFESTA	PCT	150	R\$ 3,65	R\$ 547,50
84	Guardanapo de papel grande folha simples branco, embalagem plástica transparente, medidas 20 x 22cm , pacotes de 50 folhas	SKALA	PCT	200	R\$ 2,94	R\$ 588,00
VALOR TOTAL DOS ITENS						R\$ 36.058,90



ESTADO DO MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO



Ata de Registro de Preços Nº 014/2023/SRP/PMFN

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCAS	UND	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
1	Detergente liquido de 1ª qualidade, composição Tensoativos aniônicos, glicerina, coadjuvante, preservantes, sequestrante, espessantes, controlador pH, branqueador óptico, corante, fragrância e veículo. Componente ativo; linear alquilbenzeno sulfanato de sódio. Contém tensoativo biodegradável, apresentado em embalagem plásticas transparente, resistente com 500ml.	ECONOMICO	UND	800	R\$ 2,44	R\$ 1.952,00
5	Sabão em barra composição sabão de ácidos glaxos de sebo, sabão de ácidos glaxos de soja, cloreto de sódio, glicerina, silicato de sódio, embalado em barra de 200 g	MINUANO	UND	700	R\$ 2,47	R\$ 1.729,00
30	Vassoura de nylon, cabo em polipropileno	JEITOSA	UND	50	R\$ 12,95	R\$ 647,50
31	Vassoura de piaçava sintética, cerdas grossas	JEITOSA	UND	50	R\$ 21,00	R\$ 1.050,00
32	Desodorizador de ar composição cloreto de alquil dimetil benzil amônio e cloreto de alquil dimetil etilbenzil e cloreto amônio 0,15%, ingrediente ativo, solubilizantes coadjuvantes, perfume, apresentado em spray aerosol com 360ml/286g.	GLADE	UND	100	R\$ 3,78	R\$ 378,00
33	Esponja dupla face de limpeza, composição: espuma de poliuretano com agentes antibactérias e fibra sintética com abrasivo, medindo 10mm x 75mm x 20mm,	NUTRILAR	UND	500	R\$ 1,76	R\$ 880,00
34	Lã de aço, em aço carbono, embalados em pacotes com 8 rolos em embalagem plástica.	ASSOLAN	UND	400	R\$ 3,77	R\$ 1.508,00



ESTADO DO MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO



40	Desinfetante composição essência de LAVANDA, nonifenol etoxilado 9,5 moles, cloreto de alquildimetil benzil amônio- 0,6% (princípio ativo), dispersão de copolímero estireno acrílico, corante, em embalagem plástica transparente de 2 Litros.	ECONOMICO	UND	400	R\$ 8,07	R\$ 3.228,00
41	Desodorizador de vaso, composição: Dodecil benzeno sulfonato de sódio, sulfato de sódio, emoliente, perfume e corante.	NUTRILAR	UND	300	R\$ 3,37	R\$ 1.011,00
45	Papel higiênico branco, neutro, bloco picotado, tamanho: 16 X 4 X 30 m, macio. Não cotar papel colorido ou reciclado	FAMILIAR	UND	800	R\$ 15,35	R\$ 12.280,00
46	Papel toalha branco 100% Fibras naturais, em rolo, pacote com 02 rolos.	SCALA	UND	600	R\$ 5,69	R\$ 3.414,00
69	Velas brancas nº 05 caixa com 12 x 8 unid.	VIDALUZ	UND	50	R\$ 4,95	R\$ 247,50
70	Bacia de plástico redonda capacidade mínima de 12 litros	MERCONPLAS	UND	50	R\$ 14,35	R\$ 717,50
71	Bacia de plástico redonda capacidade mínima de 16 litros	MERCONPLAS	UND	50	R\$ 18,85	R\$ 942,50
89	Foguete 12x1 Tiros. (c/6 unidades)	SÃO JOÃO	UND	150	R\$ 28,94	R\$ 4.341,00
VALOR TOTAL DOS ITENS						R\$ 34.326,00

Ata de Registro de Preços Nº 015/2023/SRP/PMFN

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
4	ALVEJANTE LIQUIDO Solução de Hipoclorito de Sódio (cloro), com ação alvejante, 1 litro.	UND	NUTRILAR	600	R\$ 5,63	R\$ 3.378,00
7	Bandeja de PAPELÃO descartável nº 10	UND	REGINA	100	R\$ 5,02	R\$ 502,00
8	Prato descartável poliestireno e aditivo branco, pequeno médio 15cm.	UND	COPO BRAZ	600	R\$ 2,77	R\$ 1.662,00
9	Prato descartável poliestireno e aditivo branco, pequeno médio 21cm.	UND	CRISTAL COPO	600	R\$ 4,13	R\$ 2.478,00
10	Saco de papel para pipoca pct.	UND	REGINA	500	R\$ 2,71	R\$ 1.355,00
11	Saco de plástico para cachorro quente pct.	UND	REGINA	500	R\$ 1,95	R\$ 975,00
12	Sacola Plástico 5kg	KG	SEG-PLAST	50	R\$ 32,80	R\$ 1.640,00



ESTADO DO MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO



13	Copo descartável capacidade de 180ml, pacote com 100 unidades.	PCT	FC	2500	R\$ 5,58	R\$ 13.950,00
14	Copo descartável capacidade de 50ml, pacote com 100 unidades.	PCT	FC	2500	R\$ 3,37	R\$ 8.425,00
24	Pá para lixo, Material sintético e pigmento, cabo curto.	UND	LIMPA MANIA	30	R\$ 7,95	R\$ 238,50
25	Pá para lixo, material sintético e pigmento, com cabo longo.	UND	GUIRADO	30	R\$ 14,10	R\$ 423,00
26	Pano de chão, em algodão, poliéster e viscose, medindo 67cm x 39cm, tipo saco	UND	JANETEX	60	R\$ 8,85	R\$ 531,00
27	Pano de prato, alvejado, 100% algodão, medindo 40 x 63cm.	UND	JANETEX	100	R\$ 6,95	R\$ 695,00
28	Rodo de plástico, 40 cm, com dupla borracha de alta resistência.	UND	MARD FERRO	30	R\$ 15,80	R\$ 474,00
29	Rodo de plástico, de no mínimo 60 cm, com dupla borracha de alta resistência.	UND	CONDOR	30	R\$ 29,05	R\$ 871,50
38	Luva de borracha para limpeza, composição látex, forrada com flocos de algodão, embalagem plástica opaca contendo 1 unidade (PARES), tamanhos P, M e G,	UND	SAT LIMPEZA	30	R\$ 12,20	R\$ 366,00
39	Touca para Cozinha.	PCT	BM3	100	R\$ 11,80	R\$ 1.180,00
42	Inseticida inodor, spray, 300 ml	UND	JHONSO	50	R\$ 12,01	R\$ 600,50
43	Soda Caustica Pote 450g	UND	NUTRI LAR	100	R\$ 16,77	R\$ 1.677,00
53	Escova para lavar roupa, em formato oval, em madeira com cerdas resistentes	UND	CONDOR	50	R\$ 4,45	R\$ 222,50
54	Escova para vaso sanitário, com suporte, com cabo em plástico resistente, cerdas.	UND	CONDOR	20	R\$ 11,00	R\$ 220,00
55	Escovinha para lavagem de mãos	UND	RICCA	20	R\$ 4,30	R\$ 86,00
64	Lanterna a pilha com 2 pilhas grandes	UND	RAYO VAC	10	R\$ 69,25	R\$ 692,50
65	Pilhas grande tipo D alcalinas de 1,5 V R20 não recarregável, Dióxido de manganês, zinco, hidróxido de potássio, grafite e óxido de zinco.	UND	PANASONIC	50	R\$ 2,87	R\$ 143,50
66	Pilhas pequena tipo AA alcalina 1,5 V R20 não recarregável, Dióxido de manganês, zinco, hidróxido de potássio, grafite e óxido de zinco.	UND	PANASONIC	50	R\$ 3,55	R\$ 177,50
67	Pilhas pequena tipo AAA alcalina 1,5 V LR03 não recarregável, Dióxido de manganês, zinco, hidróxido de potássio, grafite e óxido de zinco.	UND	PANASONIC	50	R\$ 4,85	R\$ 242,50



ESTADO DO MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO



72	Balde plástico reforçado na cor preta, capacidade mínima de 12 litros	UND	LUMAR	30	R\$ 14,30	R\$ 429,00
73	Conjunto de copos de vidros 6x1.	CONJ	NADIR	30	R\$ 19,80	R\$ 594,00
74	Caixa plástica vazada, utilizada para armazenamento e transporte de produtos cárneos e pescados, dimensões externas de 60cm de comp.x40cm de largura.	UND	PLASVALE	10	R\$ 68,00	R\$ 680,00
77	Prato Louça Comum	UND	NADIR	100	R\$ 7,15	R\$ 715,00
78	Tábua em plástico resistente multiuso (cortar carne).	UND	PLASVALE	10	R\$ 21,05	R\$ 210,50
79	Xicara de vidro transparente para café com pirex	UND	DURALEX	50	R\$ 8,85	R\$ 442,50
80	Coador para café tamanho grande confeccionado em tecido de alta resistência. Costurado.	UND	DUBOM	20	R\$ 5,75	R\$ 115,00
81	Colher descartável, Poliestireno e aditivo branco. Tipo refeição.	PCT	STRAL PLAST	200	R\$ 3,95	R\$ 790,00
85	Isqueiro a gás cartela c/ 12 unidades	UND	BIC	30	R\$ 4,14	R\$ 124,20
86	Palitos para espetinho.	PCT	FIAT LUX	30	R\$ 6,05	R\$ 181,50
87	Prendedor de roupa em plástico.	PCT	PRENDE BEM	20	R\$ 5,65	R\$ 113,00
88	Toalha de rosto pequena	UND	SANTISTA	30	R\$ 16,75	R\$ 502,50
VALOR TOTAL DOS ITENS						R\$ 48.103,20


Gladys Cesar da Silva

Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos
Portaria 002/2023

ESTADO DO MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO



MEMORANDO

Feira Nova do Maranhão - MA, 05 de janeiro de 2023.

Excelentíssima Senhora Prefeita

Dirijo-me, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, para solicitar que autorize a **contratação de empresas fornecedoras de materiais de higiene, limpeza e consumo em geral, para atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Feira Nova do Maranhão - MA e suas unidades administrativas, conforme termo de referência**, constante da Ata de Registro de Preços Nº 013/2023/SRP/PMFN, Ata de Registro de Preços Nº 014/2023/SRP/PMFN e Ata de Registro de Preços Nº 015/2023/SRP/PMFN oriunda do Pregão Eletrônico nº 029/2022 – SRP, conforme relação em anexo.

Sendo o que propomos para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar a Vossa Excelência, protestos de consideração e apreço

Respeitosamente,



Creuzivan Coelho Coutinho
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Turismo, Desporto e Lazer
Portaria 002/2021



ESTADO DO MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO



ANEXO

Ata de Registro de Preços Nº 013/2023/SRP/PMFN

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
2	Sabonete fragrâncias variadas, composição sais sódicos de ácidos graxos, hidróxido de sódio, cloreto de sódio, formoldeído, distiribifenil dissulfonato dissódico, edetato tetrassódico, etidronato, embalados em papel, 90gr	PALMOLIVE	UND	1500	R\$ 3,19	R\$ 4.785,00
3	Água sanitária, composição principio ativo estabilizante, alcalinizante e água, embalagem plastica opaca com alça contendo 1 lt.	NAZARÉ	UND	1000	R\$ 3,75	R\$ 3.750,00
6	Sabão em pó composição tensoativo aniônico, taponantes, coadjuvantes, sinergista, branqueador óptico, enzima, corante, essência, água e carga, embalagem caixa de papel contendo 500grs.	INVICTO	UND	1000	R\$ 7,93	R\$ 7.930,00
15	Saco de lixo de 100 lts, reforçado, resistente, na cor preta, fardo c/ 25x6 pct	BASLIXO	PCT	1000	R\$ 4,75	R\$ 4.750,00
16	Saco de lixo de 30 lts reforçado, resistente, na cor preta, fardo c/ pct 25x10	BASLIXO	PCT	1000	R\$ 3,65	R\$ 3.650,00
17	Saco de lixo de 50 lts reforçado, resistente, na cor preta, fardo c/ 25x10 pct	BASLIXO	PCT	1000	R\$ 4,17	R\$ 4.170,00
18	Cesto de lixo de plástico, roliço com PEDAL e tampa, de plástico, resistente com capacidade mínima de 15 lts para banheiro.	PLASUTIL	UND	50	R\$ 45,15	R\$ 2.257,50
19	Cesto de lixo de plástico, roliço com furos, sem tampa, com o diametro da boca maior que o do fundo, para banheiro com no mínimo 10 l.	ARQUIPLAST	UND	100	R\$ 6,32	R\$ 632,00
20	Cesto de Lixo produzido em material plástico sem furos com tampa. Com capacidade para 30 litros	ARQUIPLAST	UND	30	R\$ 31,05	R\$ 931,50
21	Franela, 30x50, na cor amarelo ouro,	JANETEX	UND	150	R\$ 3,89	R\$ 583,50
22	Avental fabricado em tecido impermeavel colorido com alças viez para pendurar e amarrar na cintura, resistente.	JANETEX	UND	150	R\$ 14,60	R\$ 2.190,00

Coutinho



ESTADO DO MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO



23	Espanador de pó, material pena de avestruz, cabo em madeira de 40cm	STA MARIA	UND	50	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00
35	Limpador multi uso, azul, composição linear alquil benzeno sulfonato de sódio, tensoativo não iônico, alcalinizante, sequestrante, solubilizante, éter glicólico, álcool, perfume e água. Frasco plástico de 500 ml.	AZULIN	UND	300	R\$ 4,70	R\$ 1.410,00
36	Limpador para vidros c/ gatilho vidrex bio álcool, composição: tensoativo aniônico, tensoativo não iônico, álcool, éter glicólico, hidróxido de amônio, corante, perfume e água. frasco plástico com 500ml.	CASA KM	UND	150	R\$ 11,65	R\$ 1.747,50
37	Lustra-móveis, composição óleo mineral e vegetal, solvente mineral e vegetal, aromatizante, embalagem plástica opaca contendo 500ml.	PEROBA	UND	100	R\$ 15,30	R\$ 1.530,00
44	Ácido Sulfônico, Adjuvante Coadjuvante, corante veículo 2L (Pedrex)	NUTRILAR	UND	100	R\$ 16,70	R\$ 1.670,00
48	Bota de borracha tamanhos variados cor branca	PEGA FORT	PAR	15	R\$ 66,17	R\$ 992,55
49	Bota de borracha tamanhos variados cor preta	PEGA FORT	PAR	15	R\$ 57,33	R\$ 859,95
50	Caixa de isopor capacidade mínima 100 L	ISOEST	UND	15	R\$ 120,95	R\$ 1.814,25
51	Caixa de isopor capacidade mínima 12 L	ISOEST	UND	15	R\$ 21,25	R\$ 318,75
52	Caixa de isopor capacidade mínima 21 L	ISOEST	UND	15	R\$ 21,85	R\$ 327,75
76	PRATO FUNDO para (lanche escolar) Polipropileno homopolímero virgem de 1º uso, atóxico. Paredes internas e externas lisas (sem frisos) com formato interno arredondado e com aba e empilhável, em formato arredondado (sem ângulo reto, para não possibilitar o acúmulo de resíduos).	SBRISSA	UND	2000	R\$ 7,00	R\$ 14.000,00
82	Folha de alumínio de alta qualidade. Medidas: largura 30 cm x 7,5 metros.	TERMINCA	UND	50	R\$ 8,05	R\$ 402,50
83	Garfo descartável, Poliestireno e aditivo branco. Tipo refeição.	PRAFESTA	PCT	150	R\$ 3,65	R\$ 547,50
84	Guardanapo de papel grande folha simples branco, embalagem plástica transparente, medidas 20 x 22cm , pacotes de 50 folhas	SKALA	PCT	200	R\$ 2,94	R\$ 588,00



ESTADO DO MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO



VALOR TOTAL DOS ITENS	R\$ 63.838,25
-----------------------	---------------

Ata de Registro de Preços Nº 014/2023/SRP/PMFN

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCAS	UND	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
1	Detergente liquido de 1ª qualidade, composição Tensoativos aniônicos, glicerina, coadjuvante, preservantes, sequestrante, espessantes, controlador pH, branqueador óptico, corante, fragrância e veículo. Componente ativo; linear alquilbenzeno sulfonato de sódio. Contém tensoativo biodegradável, apresentado em embalagem plásticas transparente, resistente com 500ml.	ECONOMICO	UND	1500	R\$ 2,44	R\$ 3.660,00
5	Sabão em barra composição sabão de ácidos glaxos de sebo, sabão de ácidos glaxos de soja, cloreto de sódio, glicerina, silicato de sódio, embalado em barra de 200 g	MINUANO	UND	1000	R\$ 2,47	R\$ 2.470,00
30	Vassoura de nylon, cabo em polipropileno	JEITOSA	UND	100	R\$ 12,95	R\$ 1.295,00
31	Vassoura de piaçava sintética, cerdas grossas	JEITOSA	UND	100	R\$ 21,00	R\$ 2.100,00
32	Desodorizador de ar composição cloreto de alquil dimetil benzil amônio e cloreto de alquil dimetil etilbenzil e cloreto amônio 0,15%, ingrediente ativo, solubilizantes coadjuvantes, perfume, apresentado em spray aerosol com 360ml/286g.	GLADE	UND	200	R\$ 3,78	R\$ 756,00
33	Esponja dupla face de limpeza, composição: espuma de poliuretano com agentes antibactérias e fibra sintética com abrasivo, medindo 10mm x 75mm x 20mm,	NUTRILAR	UND	1000	R\$ 1,76	R\$ 1.760,00
34	Lã de aço, em aço carbono, embalados em pacotes com 8 rolos em embalagem plástica.	ASSOLAN	UND	1000	R\$ 3,77	R\$ 3.770,00

Continho



ESTADO DO MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO



40	Desinfetante composição essência de LAVANDA, nonifenol etoxilado 9,5 moles, cloreto de alquildimetil benzil amônio- 0,6% (princípio ativo), dispersão de copolímero estireno acrílico, corante, em embalagem plástica transparente de 2 Litros.	ECONOMICO	UND	800	R\$ 8,07	R\$ 6.456,00
41	Desodorizador de vaso, composição: Dodecil benzeno sulfonato de sódio, sulfato de sódio, emoliente, perfume e corante.	NUTRILAR	UND	800	R\$ 3,37	R\$ 2.696,00
45	Papel higiênico branco, neutro, bloco picotado, tamanho: 16 X 4 X 30 m, macio. Não cotar papel colorido ou reciclado	FAMILIAR	UND	1000	R\$ 15,35	R\$ 15.350,00
46	Papel toalha branco 100% Fibras naturais, em rolo, pacote com 02 rolos.	SCALA	UND	800	R\$ 5,69	R\$ 4.552,00
69	Velas brancas nº 05 caixa com 12 x 8 unid.	VIDALUZ	UND	50	R\$ 4,95	R\$ 247,50
70	Bacia de plástico redonda capacidade mínima de 12 litros	MERCONPLAS	UND	80	R\$ 14,35	R\$ 1.148,00
71	Bacia de plástico redonda capacidade mínima de 16 litros	MERCONPLAS	UND	60	R\$ 18,85	R\$ 1.131,00
75	Copo (caneca) de Plástico p/ Merenda Escolar	PLASNORTHON	UND	2000	R\$ 4,75	R\$ 9.500,00
VALOR TOTAL DOS ITENS						R\$ 56.891,50

Ata de Registro de Preços Nº 015/2023/SRP/PMFN

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
4	ALVEJANTE LIQUIDO Solução de Hipoclorito de Sódio (cloro), com ação alvejante, 1 litro.	UND	NUTRILAR	1000	R\$ 5,63	R\$ 5.630,00
7	Bandeja de PAPELÃO descartável nº 10	UND	REGINA	100	R\$ 5,02	R\$ 502,00
8	Prato descartável poliestireno e aditivo branco, pequeno médio 15cm.	UND	COPO BRAZ	500	R\$ 2,77	R\$ 1.385,00
9	Prato descartável poliestireno e aditivo branco, pequeno médio 21cm.	UND	CRISTAL COPO	500	R\$ 4,13	R\$ 2.065,00
10	Saco de papel para pipoca pct.	UND	REGINA	100	R\$ 2,71	R\$ 271,00
11	Saco de plástico para cachorro quente pct.	UND	REGINA	100	R\$ 1,95	R\$ 195,00



ESTADO DO MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO



12	Sacola Plástico 5kg	KG	SEG-PLAST	100	R\$ 32,80	R\$ 3.280,00
13	Copo descartável capacidade de 180ml, pacote com 100 unidades.	PCT	FC	2000	R\$ 5,58	R\$ 11.160,00
14	Copo descartável capacidade de 50ml, pacote com 100 unidades.	PCT	FC	2000	R\$ 3,37	R\$ 6.740,00
24	Pá para lixo, Material sintético e pigmento, cabo curto.	UND	LIMPA MANIA	50	R\$ 7,95	R\$ 397,50
25	Pá para lixo, material sintético e pigmento, com cabo longo.	UND	GUIRADO	50	R\$ 14,10	R\$ 705,00
26	Pano de chão, em algodão, poliéster e viscose, medindo 67cm x 39cm, tipo saco	UND	JANETEX	100	R\$ 8,85	R\$ 885,00
27	Pano de prato, alvejado, 100% algodão, medindo 40 x 63cm.	UND	JANETEX	200	R\$ 6,95	R\$ 1.390,00
28	Rodo de plástico, 40 cm, com dupla borracha de alta resistência.	UND	MARD FERRO	50	R\$ 15,80	R\$ 790,00
29	Rodo de plástico, de no mínimo 60 cm, com dupla borracha de alta resistência.	UND	CONDOR	50	R\$ 29,05	R\$ 1.452,50
38	Luva de borracha para limpeza, composição látex, forrada com flocos de algodão, embalagem plástica opaca contendo 1 unidade(PARES), tamanhos P, M e G,	UND	SAT LIMPEZA	40	R\$ 12,20	R\$ 488,00
39	Touca para Cozinha.	PCT	BM3	150	R\$ 11,80	R\$ 1.770,00
42	Inseticida inodor, spray, 300 ml	UND	JHONSO	100	R\$ 12,01	R\$ 1.201,00
43	Soda Caustica Pote 450g	UND	NUTRILAR	150	R\$ 16,77	R\$ 2.515,50
53	Escova para lavar roupa, em formato oval, em madeira com cerdas resistentes	UND	CONDOR	200	R\$ 4,45	R\$ 890,00
54	Escova para vaso sanitário, com suporte, com cabo em plástico resistente, cerdas.	UND	CONDOR	50	R\$ 11,00	R\$ 550,00
55	Escovinha para lavagem de mãos	UND	RICCA	50	R\$ 4,30	R\$ 215,00
64	Lanterna a pilha com 2 pilhas grandes	UND	RAYOVAC	5	R\$ 69,25	R\$ 346,25
65	Pilhas grande tipo D alcalinas de 1,5 V R20 não recarregável, Dióxido de manganês, zinco, hidróxido de potássio, grafite e óxido de zinco.	UND	PANASONIC	50	R\$ 2,87	R\$ 143,50
66	Pilhas pequena tipo AA alcalina 1,5 V R20 não recarregável, Dióxido de manganês, zinco, hidróxido de potássio, grafite e óxido de zinco.	UND	PANASONIC	50	R\$ 3,55	R\$ 177,50
67	Pilhas pequena tipo AAA alcalina 1,5 V LR03 não recarregável, Dióxido de manganês, zinco, hidróxido de potássio, grafite e óxido de zinco.	UND	PANASONIC	50	R\$ 4,85	R\$ 242,50

Carlinho



ESTADO DO MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO



72	Balde plástico reforçado na cor preta, capacidade mínima de 12 litros	UND	LUMAR	50	R\$ 14,30	R\$ 715,00
73	Conjunto de copos de vidros 6x1.	CONJ	NADIR	20	R\$ 19,80	R\$ 396,00
74	Caixa plástica vazada, utilizada para armazenamento e transporte de produtos cárneos e pescados, dimensões externas de 60cm de comp.x40cm de largura.	UND	PLASVALE	20	R\$ 68,00	R\$ 1.360,00
77	Prato Louça Comum	UND	NADIR	50	R\$ 7,15	R\$ 357,50
78	Tábua em plástico resistente multiuso (cortar carne).	UND	PLASVALE	30	R\$ 21,05	R\$ 631,50
79	Xicara de vidro transparente para café com pirex	UND	DURALEX	50	R\$ 8,85	R\$ 442,50
80	Coador para café tamanho grande confeccionado em tecido de alta resistência. Costurado.	UND	DUBOM	30	R\$ 5,75	R\$ 172,50
81	Colher descartável, Poliestireno e aditivo branco. Tipo refeição.	PCT	STRALPLAST	250	R\$ 3,95	R\$ 987,50
85	Isqueiro a gás cartela c/ 12 unidades	UND	BIC	50	R\$ 4,14	R\$ 207,00
86	Palitos para espetinho.	PCT	FIAT LUX	20	R\$ 6,05	R\$ 121,00
87	Prendedor de roupa em plástico.	PCT	PRENDE BEM	30	R\$ 5,65	R\$ 169,50
88	Toalha de rosto pequena	UND	SANTISTA	50	R\$ 16,75	R\$ 837,50
VALOR TOTAL DOS ITENS						R\$ 51.784,75

Creúzivan Coelho Coutinho

Creúzivan Coelho Coutinho
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Turismo, Desporto e Lazer
Portaria 002/2021



ESTADO DO MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO



MEMORANDO

Feira Nova do Maranhão - MA, 05 de janeiro de 2023.

Excelentíssima Senhora Prefeita

Dirijo-me, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, para solicitar que autorize a **contratação de empresas fornecedoras de materiais de higiene, limpeza e consumo em geral, para atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Feira Nova do Maranhão - MA e suas unidades administrativas, conforme termo de referência**, constante da Ata de Registro de Preços Nº 013/2023/SRP/PMFN, Ata de Registro de Preços Nº 014/2023/SRP/PMFN e Ata de Registro de Preços Nº 015/2023/SRP/PMFN oriunda do Pregão Eletrônico nº 029/2022 – SRP, conforme relação em anexo..

Sendo o que propomos para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar a Vossa Excelência, protestos de consideração e apreço

Respeitosamente,

HILDEANE COUTINHO MACEDO BRINGEL
Secretária Municipal de Saúde
Portaria 001/2021



ESTADO DO MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO



ANEXO

Ata de Registro de Preços Nº 013/2023/SRP/PMFN

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
2	Sabonete fragrâncias variadas, composição sais sódicos de ácidos graxos, hidróxido de sódio, cloreto de sódio, formoldeído, distiribifenil dissulfonato dissódico, edetato tetrassódico, etidronato, embalados em papel, 90gr	PALMOLIVE	UND	1500	R\$ 3,19	R\$ 4.785,00
3	Água sanitária, composição princípio ativo estabilizante, alcalinizante e água, embalagem plastica opaca com alça contendo 1 lt.	NAZARÉ	UND	2000	R\$ 3,75	R\$ 7.500,00
6	Sabão em pó composição tensoativo aniônico, taponantes, coadjuvantes, sinergista, branqueador óptico, enzima, corante, essência, água e carga, embalagem caixa de papel contendo 500grs.	INVICTO	UND	2000	R\$ 7,93	R\$ 15.860,00
15	Saco de lixo de 100 lts, reforçado, resistente, na cor preta, fardo c/ 25x6 pct	BASLIXO	PCT	1500	R\$ 4,75	R\$ 7.125,00
16	Saco de lixo de 30 lts reforçado, resistente, na cor preta, fardo c/ pct 25x10	BASLIXO	PCT	1500	R\$ 3,65	R\$ 5.475,00
17	Saco de lixo de 50 lts reforçado, resistente, na cor preta, fardo c/ 25x10 pct	BASLIXO	PCT	1500	R\$ 4,17	R\$ 6.255,00
18	Cesto de lixo de plástico, roliço com PEDAL e tampa, de plástico, resistente com capacidade mínima de 15 lts para banheiro.	PLASUTIL	UND	50	R\$ 45,15	R\$ 2.257,50
19	Cesto de lixo de plástico, roliço com furos, sem tampa, com o diametro da boca maior que o do fundo, para banheiro com no mínimo 10 l.	ARQUIPLAST	UND	80	R\$ 6,32	R\$ 505,60
20	Cesto de Lixo produzido em material plástico sem furos com tampa. Com capacidade para 30 litros	ARQUIPLAST	UND	30	R\$ 31,05	R\$ 931,50
21	Franela, 30x50, na cor amarelo ouro,	JANETEX	UND	150	R\$ 3,89	R\$ 583,50
22	Avental fabricado em tecido impermeavel colorido com alças vuez para pendurar e amarrar na cintura, resistente.	JANETEX	UND	150	R\$ 14,60	R\$ 2.190,00
23	Espanador de pó, material pena de avestruz, cabo em madeira de 40cm	STA MARIA	UND	50	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00



ESTADO DO MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO



35	Limpador multi uso, azul, composição linear alquil benzeno sulfonato de sódio, tensoativo não iônico, alcalinizante, sequestrante, solubilizante, éter glicólico, álcool, perfume e água. Frasco plástico de 500 ml.	AZULIN	UND	300	R\$ 4,70	R\$ 1.410,00
36	Limpador para vidros c/ gatilho vidrex bio álcool, composição: tensoativo aniônico, tensoativo não iônico, álcool, éter glicólico, hidróxido de amônio, corante, perfume e água. frasco plástico com 500ml.	CASA KM	UND	150	R\$ 11,65	R\$ 1.747,50
37	Lustra-móveis, composição óleo mineral e vegetal, solvente mineral e vegetal, aromatizante, embalagem plástica opaca contendo 500ml.	PEROBA	UND	100	R\$ 15,30	R\$ 1.530,00
44	Ácido Sulfônico, Adjuvante Coadjuvante, corante veículo 2L (Pedrex)	NUTRILAR	UND	100	R\$ 16,70	R\$ 1.670,00
48	Bota de borracha tamanhos variados cor branca	PEGA FORT	PAR	20	R\$ 66,17	R\$ 1.323,40
49	Bota de borracha tamanhos variados cor preta	PEGA FORT	PAR	20	R\$ 57,33	R\$ 1.146,60
50	Caixa de isopor capacidade mínima 100 L	ISOEST	UND	20	R\$ 120,95	R\$ 2.419,00
51	Caixa de isopor capacidade mínima 12 L	ISOEST	UND	20	R\$ 21,25	R\$ 425,00
52	Caixa de isopor capacidade mínima 21 L	ISOEST	UND	20	R\$ 21,85	R\$ 437,00
56	Fralda descartável infantil, tamanhos G confeccionada em filme de polietileno, polpa de celulose, papel absorvente, com gel, adesivo para fixação, fita reposicionável e elástico nas pernas.	PERSONAL	PCT	20	R\$ 28,00	R\$ 560,00
57	Fralda descartável infantil, tamanhos M confeccionada em filme de polietileno, polpa de celulose, papel absorvente, com gel, adesivo para fixação, fita reposicionável e elástico nas pernas.	PERSONAL	PCT	20	R\$ 26,70	R\$ 534,00
58	Fralda descartável infantil, tamanhos P confeccionada em filme de polietileno, polpa de celulose, papel absorvente, com gel, adesivo para fixação, fita reposicionável e elástico nas pernas.	PERSONAL	PCT	20	R\$ 24,35	R\$ 487,00
59	Fralda descartável infantil, tamanhos XG confeccionada em filme de polietileno, polpa de celulose, papel absorvente, com gel, adesivo para fixação, fita reposicionável e elástico nas pernas.	PERSONAL	PCT	20	R\$ 31,35	R\$ 627,00
82	Folha de alumínio de alta qualidade. Medidas: largura 30 cm x 7,5 metros.	TERMINCA	UND	50	R\$ 8,05	R\$ 402,50
83	Garfo descartável, Poliestireno e aditivo branco. Tipo refeição.	PRAFESTA	PCT	150	R\$ 3,65	R\$ 547,50
84	Guardanapo de papel grande folha simples branco, embalagem plástica transparente, medidas 20 x 22cm, pacotes de 50 folhas	SKALA	PCT	200	R\$ 2,94	R\$ 588,00
VALOR TOTAL DOS ITENS						R\$ 71.322,60



ESTADO DO MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO



Ata de Registro de Preços Nº 014/2023/SRP/PMFN

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCAS	UND	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
1	Detergente liquido de 1ª qualidade, composição Tensoativos aniônicos, glicerina, coadjuvante, preservantes, sequestrante, espessantes, controlador pH, branqueador óptico, corante, fragrância e veículo. Componente ativo; linear alquilbenzeno sulfanato de sódio. Contém tensoativo biodegradável, apresentado em embalagem plásticas transparente, resistente com 500ml.	ECONOMICO	UND	2000	R\$ 2,44	R\$ 4.880,00
5	Sabão em barra composição sabão de ácidos glaxos de sebo, sabão de ácidos glaxos de soja, cloreto de sódio, glicerina, silicato de sódio, embalado em barra de 200 g	MINUANO	UND	1000	R\$ 2,47	R\$ 2.470,00
30	Vassoura de nylon, cabo em polipropileno	JEITOSA	UND	100	R\$ 12,95	R\$ 1.295,00
31	Vassoura de piaçava sintética, cerdas grossas	JEITOSA	UND	100	R\$ 21,00	R\$ 2.100,00
32	Desodorizador de ar composição cloreto de alquil dimetil benzil amônio e cloreto de alquil dimetil etilbenzil e cloreto amônio 0,15%, ingrediente ativo, solubilizantes coadjuvantes, perfume, apresentado em spray aerosol com 360ml/286g.	GLADE	UND	200	R\$ 3,78	R\$ 756,00
33	Esponja dupla face de limpeza, composição: espuma de poliuretano com agentes antibactérias e fibra sintética com abrasivo, medindo 10mm x 75mm x 20mm,	NUTRILAR	UND	1000	R\$ 1,76	R\$ 1.760,00
34	Lã de aço, em aço carbono, embalados em pacotes com 8 rolos em embalagem plástica.	ASSOLAN	UND	800	R\$ 3,77	R\$ 3.016,00
40	Desinfetante composição essência de LAVANDA, nonifenol etoxilado 9,5 moles, cloreto de alquildimeti benzil amônio- 0,6% (princípio ativo), dispersão de copolímero estireno acrílico, corante, em embalagem plástica transparente de 2 Litros.	ECONOMICO	UND	800	R\$ 8,07	R\$ 6.456,00
41	Desodorizador de vaso, composição: Dodecil benzeno sulfonato de sódio, sulfato de sódio, emoliente, perfume e corante.	NUTRILAR	UND	1000	R\$ 3,37	R\$ 3.370,00
45	Papel higiênico branco, neutro, bloco picotado, tamanho: 16 X 4 X 30 m, macio. Não cotar papel colorido ou reciclado	FAMILIAR	UND	1000	R\$ 15,35	R\$ 15.350,00



ESTADO DO MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO



46	Papel toalha branco 100% Fibras naturais, em rolo, pacote com 02 rolos.	SCALA	UND	1000	R\$ 5,69	R\$ 5.690,00
60	Fralda descartável adulto, unissex, tamanho P, confeccionada com polpa de celulose, polímero, superabsorvente, filme de polietileno e polipropileno, adesivo de termoplástico, fios de elastano e aloe vera. Formato anatômico, com até 8 horas de proteção.	BIGFRAL	PCT	50	R\$ 21,80	R\$ 1.090,00
61	Fralda descartável adulto, unissex, tamanho M, confeccionada com polpa de celulose, polímero, superabsorvente, filme de polietileno e polipropileno, adesivo de termoplástico, fios de elastano e aloe vera. Formato anatômico, com até 8 horas de proteção.	BIGFRAL	PCT	50	R\$ 23,20	R\$ 1.160,00
62	Fralda descartável adulto, unissex, tamanho G, confeccionada com polpa de celulose, polímero, superabsorvente, filme de polietileno e polipropileno, adesivo de termoplástico, fios de elastano e aloe vera. Formato anatômico, com até 8 horas de proteção.	BIGFRAL	PCT	50	R\$ 23,75	R\$ 1.187,50
63	Fralda descartável adulto, unissex, tamanho XG, confeccionada com polpa de celulose, polímero, superabsorvente, filme de polietileno e polipropileno, adesivo de termoplástico, fios de elastano e aloe vera. Formato anatômico, com até 8 horas de proteção.	BIGFRAL	PCT	50	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
68	Sandálias de borracha tipo havaianas tamanhos variados.	HAVAIANA	PAR	30	R\$ 14,05	R\$ 421,50
69	Velas brancas nº 05 caixa com 12 x 8 unid.	VIDALUZ	UND	50	R\$ 4,95	R\$ 247,50
70	Bacia de plástico redonda capacidade mínima de 12 litros	MERCONPLAS	UND	60	R\$ 14,35	R\$ 861,00
71	Bacia de plástico redonda capacidade mínima de 16 litros	MERCONPLAS	UND	50	R\$ 18,85	R\$ 942,50
VALOR TOTAL DOS ITENS						R\$ 54.303,00

Ata de Registro de Preços Nº 015/2023/SRP/PMFN

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
4	ALVEJANTE LIQUIDO Solução de Hipoclorito de Sódio (cloro), com ação alvejante, 1 litro.	UND	NUTRILAR	2000	R\$ 5,63	R\$ 11.260,00



ESTADO DO MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO



7	Bandeja de PAPELÃO descartável nº 10	UND	REGINA	100	R\$ 5,02	R\$ 502,00
8	Prato descartável poliestireno e aditivo branco, pequeno médio 15cm.	UND	COPO BRAZ	500	R\$ 2,77	R\$ 1.385,00
9	Prato descartável poliestireno e aditivo branco, pequeno médio 21cm.	UND	CRISTAL COPO	500	R\$ 4,13	R\$ 2.065,00
10	Saco de papel para pipoca pct.	UND	REGINA	100	R\$ 2,71	R\$ 271,00
11	Saco de plástico para cachorro quente pct.	UND	REGINA	100	R\$ 1,95	R\$ 195,00
12	Sacola Plástico 5kg	KG	SEG PLAST	100	R\$ 32,80	R\$ 3.280,00
13	Copo descartável capacidade de 180ml, pacote com 100 unidades.	PCT	FC	2500	R\$ 5,58	R\$ 13.950,00
14	Copo descartável capacidade de 50ml, pacote com 100 unidades.	PCT	FC	2500	R\$ 3,37	R\$ 8.425,00
24	Pá para lixo, Material sintético e pigmento, cabo curto.	UND	LIMPA MANIA	50	R\$ 7,95	R\$ 397,50
25	Pá para lixo, material sintético e pigmento, com cabo longo.	UND	GUIRADO	50	R\$ 14,10	R\$ 705,00
26	Pano de chão, em algodão, poliéster e viscose, medindo 67cm x 39cm, tipo saco	UND	JANETEX	100	R\$ 8,85	R\$ 885,00
27	Pano de prato, alvejado, 100% algodão, medindo 40 x 63cm.	UND	JANETEX	200	R\$ 6,95	R\$ 1.390,00
28	Rodo de plástico, 40 cm, com dupla borracha de alta resistência.	UND	MARD FERRO	50	R\$ 15,80	R\$ 790,00
29	Rodo de plástico, de no mínimo 60 cm, com dupla borracha de alta resistência.	UND	CONDOR	50	R\$ 29,05	R\$ 1.452,50
38	Luva de borracha para limpeza, composição látex, forrada com flocos de algodão, embalagem plástica opaca contendo 1 unidade(PARES), tamanhos P, M e G,	UND	SAT LIMPEZA	40	R\$ 12,20	R\$ 488,00
39	Touca para Cozinha.	PCT	BM3	150	R\$ 11,80	R\$ 1.770,00
42	Inseticida inodor, spray, 300 ml	UND	JHONSO	120	R\$ 12,01	R\$ 1.441,20
43	Soda Caustica Pote 450g	UND	NUTRILAR	150	R\$ 16,77	R\$ 2.515,50
47	Aparelho para depilar tipo prestobarba	UND	PROBAX	300	R\$ 2,80	R\$ 840,00
53	Escova para lavar roupa, em formato oval, em madeira com cerdas resistentes	UND	CONDOR	150	R\$ 4,45	R\$ 667,50
54	Escova para vaso sanitário, com suporte, com cabo em plástico resistente, cerdas.	UND	CONDOR	50	R\$ 11,00	R\$ 550,00
55	Escovinha para lavagem de mãos	UND	RICCA	50	R\$ 4,30	R\$ 215,00



ESTADO DO MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO



65	Pilhas grande tipo D alcalinas de 1,5 V R20 não recarregável, Dióxido de manganês, zinco, hidróxido de potássio, grafite e óxido de zinco.	UND	PANAS SONIC	50	R\$ 2,87	R\$ 143,50
66	Pilhas pequena tipo AA alcalina 1,5 V R20 não recarregável, Dióxido de manganês, zinco, hidróxido de potássio, grafite e óxido de zinco.	UND	PANAS SONIC	50	R\$ 3,55	R\$ 177,50
67	Pilhas pequena tipo AAA alcalina 1,5 V LR03 não recarregável, Dióxido de manganês, zinco, hidróxido de potássio, grafite e óxido de zinco.	UND	PANAS SONIC	50	R\$ 4,85	R\$ 242,50
72	Balde plástico reforçado na cor preta, capacidade mínima de 12 litros	UND	LUMAR	50	R\$ 14,30	R\$ 715,00
73	Conjunto de copos de vidros 6x1.	CONJ	NADIR	20	R\$ 19,80	R\$ 396,00
74	Caixa plástica vazada, utilizada para armazenamento e transporte de produtos cárneos e pescados, dimensões externas de 60cm de comp.x40cm de largura.	UND	PLASVALE	5	R\$ 68,00	R\$ 340,00
77	Prato Louça Comum	UND	NADIR	50	R\$ 7,15	R\$ 357,50
78	Tábua em plástico resistente multiuso (cortar carne).	UND	PLASVALE	30	R\$ 21,05	R\$ 631,50
79	Xicara de vidro transparente para café com pirex	UND	DURALEX	50	R\$ 8,85	R\$ 442,50
80	Coador para café tamanho grande confeccionado em tecido de alta resistência. Costurado.	UND	DUBOM	30	R\$ 5,75	R\$ 172,50
81	Colher descartável, Poliestireno e aditivo branco. Tipo refeição.	PCT	STRAL PLAST	250	R\$ 3,95	R\$ 987,50
85	Isqueiro a gás cartela c/ 12 unidades	UND	BIC	50	R\$ 4,14	R\$ 207,00
87	Prendedor de roupa em plástico.	PCT	PRENDE BEM	30	R\$ 5,65	R\$ 169,50
88	Toalha de rosto pequena	UND	SANTISTA	50	R\$ 16,75	R\$ 837,50
VALOR TOTAL DOS ITENS						R\$ 61.260,20

Hildeane Coutinho Macedo Bringel
HILDEANE COUTINHO MACEDO BRINGEL
Secretária Municipal de Saúde
Portaria 001/2021



ESTADO DO MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO



MEMORANDO

Feira Nova do Maranhão - MA, 05 de janeiro de 2023.

Excelentíssima Senhora Prefeita

Dirijo-me, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, para solicitar que autorize a contratação de empresas fornecedoras de materiais de higiene, limpeza e consumo em geral, para atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Feira Nova do Maranhão - MA e suas unidades administrativas, conforme termo de referência, constante da Ata de Registro de Preços Nº 013/2023/SRP/PMFN, Ata de Registro de Preços Nº 014/2023/SRP/PMFN e Ata de Registro de Preços Nº 015/2023/SRP/PMFN oriunda do Pregão Eletrônico nº 029/2022 – SRP, conforme relação em anexo.

Sendo o que propomos para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar a Vossa Excelência, protestos de consideração e apreço

Respeitosamente,

Diva Teles Costa
Secretaria Municipal de Assistência Social
Portaria 005/2021



ESTADO DO MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO



ANEXO

Ata de Registro de Preços Nº 013/2023/SRP/PMFN

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
2	Sabonete fragrâncias variadas, composição sais sódicos de ácidos graxos, hidróxido de sódio, cloreto de sódio, formoldeído, distiribifenil dissulfonato dissódico, edetato tetrassódico, etidronato, embalados em papel, 90gr	PALMOLIVE	UND	500	R\$ 3,19	R\$ 1.595,00
3	Água sanitária, composição principio ativo estabilizante, alcalinizante e água, embalagem plastica opaca com alça contendo 1 lt.	NAZARÉ	UND	500	R\$ 3,75	R\$ 1.875,00
6	Sabão em pó composição tensoativo aniônico, taponantes, coadjuvantes, sinergista, branqueador óptico, enzima, corante, essência, água e carga, embalagem caixa de papel contendo 500grs.	INVICTO	UND	400	R\$ 7,93	R\$ 3.172,00
15	Saco de lixo de 100 lts, reforçado, resistente, na cor preta, fardo c/ 25x6 pct	BASLIXO	PCT	300	R\$ 4,75	R\$ 1.425,00
16	Saco de lixo de 30 lts reforçado, resistente, na cor preta, fardo c/ pct 25x10	BASLIXO	PCT	300	R\$ 3,65	R\$ 1.095,00
17	Saco de lixo de 50 lts reforçado, resistente, na cor preta, fardo c/ 25x10 pct	BASLIXO	PCT	300	R\$ 4,17	R\$ 1.251,00
18	Cesto de lixo de plástico, roliço com PEDAL e tampa, de plástico, resistente com capacidade mínima de 15 lts para banheiro.	PLASUTIL	UND	10	R\$ 45,15	R\$ 451,50
19	Cesto de lixo de plástico, roliço com furos, sem tampa, com o diametro da boca maior que o do fundo, para banheiro com no mínimo 10 l.	ARQUIPLAST	UND	10	R\$ 6,32	R\$ 63,20
20	Cesto de Lixo produzido em material plástico sem furos com tampa. Com capacidade para 30 litros	ARQUIPLAST	UND	10	R\$ 31,05	R\$ 310,50
21	Franela, 30x50, na cor amarelo ouro,	JANETEX	UND	50	R\$ 3,89	R\$ 194,50



ESTADO DO MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO



22	Avental fabricado em tecido impermeável colorido com alças vize para pendurar e amarrar na cintura, resistente.	JANETEX	UND	50	R\$ 14,60	R\$ 730,00
23	Espanador de pó, material pena de avestruz, cabo em madeira de 40cm	STA MARIA	UND	20	R\$ 40,00	R\$ 800,00
35	Limpador multi uso, azul, composição linear alquil benzeno sulfonato de sódio, tensoativo não iônico, alcalinizante, sequestrante, solubilizante, éter glicólico, álcool, perfume e água. Frasco plástico de 500 ml.	AZULIN	UND	10	R\$ 4,70	R\$ 47,00
36	Limpador para vidros c/ gatilho vidrex bio álcool, composição: tensoativo aniônico, tensoativo não iônico, álcool, éter glicólico, hidróxido de amônio, corante, perfume e água. frasco plástico com 500ml.	CASA KM	UND	20	R\$ 11,65	R\$ 233,00
37	Lustra-móveis, composição óleo mineral e vegetal, solvente mineral e vegetal, aromatizante, embalagem plástica opaca contendo 500ml.	PEROBA	UND	30	R\$ 15,30	R\$ 459,00
44	Ácido Sulfônico, Adjuvante Coadjuvante, corante veículo 2L (Pedrex)	NUTRILAR	UND	50	R\$ 16,70	R\$ 835,00
48	Bota de borracha tamanhos variados cor branca	PEGA FORT	PAR	5	R\$ 66,17	R\$ 330,85
49	Bota de borracha tamanhos variados cor preta	PEGA FORT	PAR	5	R\$ 57,33	R\$ 286,65
50	Caixa de isopor capacidade mínima 100 L	ISOEST	UND	5	R\$ 120,95	R\$ 604,75
51	Caixa de isopor capacidade mínima 12 L	ISOEST	UND	5	R\$ 21,25	R\$ 106,25
52	Caixa de isopor capacidade mínima 21 L	ISOEST	UND	5	R\$ 21,85	R\$ 109,25
56	Fralda descartável infantil, tamanhos G confeccionada em filme de polietileno, polpa de celulose, papel absorvente, com gel, adesivo para fixação, fita reposicionável e elástico nas pernas.	PERSONAL	PCT	20	R\$ 28,00	R\$ 560,00
57	Fralda descartável infantil, tamanhos M confeccionada em filme de polietileno, polpa de celulose, papel absorvente, com gel, adesivo para fixação, fita reposicionável e elástico nas pernas.	PERSONAL	PCT	20	R\$ 26,70	R\$ 534,00
58	Fralda descartável infantil, tamanhos P confeccionada em filme de polietileno, polpa de celulose, papel absorvente, com gel, adesivo para fixação, fita reposicionável e elástico nas pernas.	PERSONAL	PCT	20	R\$ 24,35	R\$ 487,00



ESTADO DO MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO



59	Fralda descartável infantil, tamanhos XG confeccionada em filme de polietileno, polpa de celulose, papel absorvente, com gel, adesivo para fixação, fita reposicionável e elástico nas pernas.	PERSONAL	PCT	20	R\$ 31,35	R\$ 627,00
82	Folha de alumínio de alta qualidade. Medidas: largura 30 cm x 7,5 metros.	TERMINCA	UND	20	R\$ 8,05	R\$ 161,00
83	Garfo descartável, Poliestireno e aditivo branco. Tipo refeição.	PRAFESTA	PCT	50	R\$ 3,65	R\$ 182,50
84	Guardanapo de papel grande folha simples branco, embalagem plástica transparente, medidas 20 x 22cm, pacotes de 50 folhas	SKALA	PCT	100	R\$ 2,94	R\$ 294,00
VALOR TOTAL DOS ITENS						R\$ 18.819,95

Ata de Registro de Preços Nº 014/2023/SRP/PMFN

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCAS	UND	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
1	Detergente liquido de 1ª qualidade, composição Tensoativos aniônicos, glicerina, coadjuvante, preservantes, sequestrante, espessantes, controlador pH, branqueador óptico, corante, fragrância e veículo. Componente ativo; linear alquilbenzeno sulfonato de sódio. Contém tensoativo biodegradável, apresentado em embalagem plásticas transparente, resistente com 500ml.	ECONOMICO	UND	600	R\$ 2,44	R\$ 1.464,00
5	Sabão em barra composição sabão de ácidos glaxos de sebo, sabão de ácidos glaxos de soja, cloreto de sódio, glicerina, silicato de sódio, embalado em barra de 200 g	MINUANO	UND	300	R\$ 2,47	R\$ 741,00
30	Vassoura de nylon, cabo em polipropileno	JEITOSA	UND	30	R\$ 12,95	R\$ 388,50
31	Vassoura de piaçava sintética, cerdas grossas	JEITOSA	UND	20	R\$ 21,00	R\$ 420,00
32	Desodorizador de ar composição cloreto de alquil dimetil benzil amônio e cloreto de alquil dimetil etilbenzil e cloreto amônio 0,15%, ingrediente ativo, solubilizantes coadjuvantes, perfume, apresentado em spray aerosol com 360ml/286g.	GLADE	UND	100	R\$ 3,78	R\$ 378,00
33	Esponja dupla face de limpeza, composição: espuma de poliuretano com agentes antibactérias e fibra sintética com abrasivo, medindo 10mm x 75mm x 20mm,	NUTRILAR	UND	200	R\$ 1,76	R\$ 352,00



ESTADO DO MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO



34	Lã de aço, em aço carbono, embalados em pacotes com 8 rolos em embalagem plástica.	ASSOLAN	UND	200	R\$ 3,77	R\$ 754,00
40	Desinfetante composição essência de LAVANDA, nonifenol etoxilado 9,5 moles, cloreto de alquildimetil benzil amônio- 0,6% (princípio ativo), dispersão de copolímero estireno acrílico, corante, em embalagem plástica transparente de 2 Litros.	ECONOMICO	UND	200	R\$ 8,07	R\$ 1.614,00
41	Desodorizador de vaso, composição: Dodecil benzeno sulfonato de sódio, sulfato de sódio, emoliente, perfume e corante.	NUTRILAR	UND	100	R\$ 3,37	R\$ 337,00
45	Papel higiênico branco, neutro, bloco picotado, tamanho: 16 X 4 X 30 m, macio. Não cotar papel colorido ou reciclado	FAMILIAR	UND	300	R\$ 15,35	R\$ 4.605,00
46	Papel toalha branco 100% Fibras naturais, em rolo, pacote com 02 rolos.	SCALA	UND	200	R\$ 5,69	R\$ 1.138,00
60	Fralda descartável adulto, unissex, tamanho P, confeccionada com polpa de celulose, polímero, superabsorvente, filme de polietileno e polipropileno, adesivo de termoplástico, fios de elastano e aloe vera. Formato anatômico, com até 8 horas de proteção.	BIGFRAL	PCT	20	R\$ 21,80	R\$ 436,00
61	Fralda descartável adulto, unissex, tamanho M, confeccionada com polpa de celulose, polímero, superabsorvente, filme de polietileno e polipropileno, adesivo de termoplástico, fios de elastano e aloe vera. Formato anatômico, com até 8 horas de proteção.	BIGFRAL	PCT	20	R\$ 23,20	R\$ 464,00
62	Fralda descartável adulto, unissex, tamanho G, confeccionada com polpa de celulose, polímero, superabsorvente, filme de polietileno e polipropileno, adesivo de termoplástico, fios de elastano e aloe vera. Formato anatômico, com até 8 horas de proteção.	BIGFRAL	PCT	20	R\$ 23,75	R\$ 475,00
63	Fralda descartável adulto, unissex, tamanho XG, confeccionada com polpa de celulose, polímero, superabsorvente, filme de polietileno e polipropileno, adesivo de termoplástico, fios de elastano e aloe vera. Formato anatômico, com até 8 horas de proteção.	BIGFRAL	PCT	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00



ESTADO DO MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO



68	Sandálias de borracha tipo havaianas tamanhos variados.	HAVAIANA	PAR	20	R\$ 14,05	R\$ 281,00
69	Velas brancas nº 05 caixa com 12 x 8 unid.	VIDALUZ	UND	50	R\$ 4,95	R\$ 247,50
70	Bacia de plástico redonda capacidade mínima de 12 litros	MERCONPLAS	UND	20	R\$ 14,35	R\$ 287,00
71	Bacia de plástico redonda capacidade mínima de 16 litros	MERCONPLAS	UND	10	R\$ 18,85	R\$ 188,50
75	Copo (caneca) de Plástico p/ Merenda Escolar	PLASNORTHON	UND	200	R\$ 4,75	R\$ 950,00
VALOR TOTAL DOS ITENS						R\$ 16.020,50

Ata de Registro de Preços Nº 015/2023/SRP/PMFN

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
4	ALVEJANTE LIQUIDO Solução de Hipoclorito de Sódio (cloro), com ação alvejante, 1 litro.	UND	NUTRILAR	500	R\$ 5,63	R\$ 2.815,00
7	Bandeja de PAPELÃO descartável nº 10	UND	REGINA	50	R\$ 5,02	R\$ 251,00
8	Prato descartável poliestireno e aditivo branco, pequeno médio 15cm.	UND	COPO BRAZ	200	R\$ 2,77	R\$ 554,00
9	Prato descartável poliestireno e aditivo branco, pequeno médio 21cm.	UND	CRISTAL COPO	200	R\$ 4,13	R\$ 826,00
10	Saco de papel para pipoca pct.	UND	REGINA	500	R\$ 2,71	R\$ 1.355,00
11	Saco de plástico para cachorro quente pct.	UND	REGINA	500	R\$ 1,95	R\$ 975,00
12	Sacola Plástico 5kg	KG	SEG-PLAST	20	R\$ 32,80	R\$ 656,00
13	Copo descartável capacidade de 180ml, pacote com 100 unidades.	PCT	FC	800	R\$ 5,58	R\$ 4.464,00
14	Copo descartável capacidade de 50ml, pacote com 100 unidades.	PCT	FC	800	R\$ 3,37	R\$ 2.696,00
24	Pá para lixo, Material sintético e pigmento, cabo curto.	UND	LIMPA MANIA	20	R\$ 7,95	R\$ 159,00
25	Pá para lixo, material sintético e pigmento, com cabo longo.	UND	GUIRADO	20	R\$ 14,10	R\$ 282,00
26	Pano de chão, em algodão, poliéster e viscose, medindo 67cm x 39cm, tipo saco	UND	JANETEX	30	R\$ 8,85	R\$ 265,50
27	Pano de prato, alvejado, 100% algodão, medindo 40 x 63cm.	UND	JANETEX	50	R\$ 6,95	R\$ 347,50



ESTADO DO MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO



28	Rodo de plástico, 40 cm, com dupla borracha de alta resistência.	UND	MARD FERRO	30	R\$ 15,80	R\$ 474,00
29	Rodo de plástico, de no mínimo 60 cm, com dupla borracha de alta resistência.	UND	CONDOR	30	R\$ 29,05	R\$ 871,50
38	Luva de borracha para limpeza, composição látex, forrada com flocos de algodão, embalagem plástica opaca contendo 1 unidade(PARES), tamanhos P, M e G,	UND	SAT LIMPEZA	30	R\$ 12,20	R\$ 366,00
39	Touca para Cozinha.	PCT	BM3	20	R\$ 11,80	R\$ 236,00
42	Inseticida inodor, spray, 300 ml	UND	JHONSO	30	R\$ 12,01	R\$ 360,30
43	Soda Caustica Pote 450g	UND	NUTRILAR	50	R\$ 16,77	R\$ 838,50
53	Escova para lavar roupa, em formato oval, em madeira com cerdas resistentes	UND	CONDOR	20	R\$ 4,45	R\$ 89,00
54	Escova para vaso sanitário, com suporte, com cabo em plástico resistente, cerdas.	UND	CONDOR	20	R\$ 11,00	R\$ 220,00
55	Escovinha para lavagem de mãos	UND	RICCA	20	R\$ 4,30	R\$ 86,00
65	Pilhas grande tipo D alcalinas de 1,5 V R20 não recarregável, Dióxido de manganês, zinco, hidróxido de potássio, grafite e óxido de zinco.	UND	PANAS SONIC	20	R\$ 2,87	R\$ 57,40
66	Pilhas pequena tipo AA alcalina 1,5 V R20 não recarregável, Dióxido de manganês, zinco, hidróxido de potássio, grafite e óxido de zinco.	UND	PANAS SONIC	20	R\$ 3,55	R\$ 71,00
67	Pilhas pequena tipo AAA alcalina 1,5 V LR03 não recarregável, Dióxido de manganês, zinco, hidróxido de potássio, grafite e óxido de zinco.	UND	PANAS SONIC	50	R\$ 4,85	R\$ 242,50
72	Balde plástico reforçado na cor preta, capacidade mínima de 12 litros	UND	LUMAR	20	R\$ 14,30	R\$ 286,00
73	Conjunto de copos de vidros 6x1.	CONJ	NADIR	10	R\$ 19,80	R\$ 198,00
74	Caixa plástica vazada, utilizada para armazenamento e transporte de produtos carnes e pescados, dimensões externas de 60cm de comp.x40cm de largura.	UND	PLASVALE	5	R\$ 68,00	R\$ 340,00
77	Prato Louça Comum	UND	NADIR	20	R\$ 7,15	R\$ 143,00
78	Tábua em plástico resistente multiuso (cortar carne).	UND	PLASVALE	10	R\$ 21,05	R\$ 210,50
79	Xicara de vidro transparente para café com pirex	UND	DURALEX	20	R\$ 8,85	R\$ 177,00
80	Coador para café tamanho grande confeccionado em tecido de alta resistência. Costurado.	UND	DUBOM	10	R\$ 5,75	R\$ 57,50
81	Colher descartável, Poliestireno e aditivo branco. Tipo refeição.	PCT	STRAL PLAST	100	R\$ 3,95	R\$ 395,00
85	Isqueiro a gás cartela c/ 12 unidades	UND	BIC	20	R\$ 4,14	R\$ 82,80
86	Palitos para espetinho.	PCT	FIAT LUX	30	R\$ 6,05	R\$ 181,50



ESTADO DO MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO



87	Prendedor de roupa em plástico.	PCT	PRENDE BEM	10	R\$ 5,65	R\$ 56,50
88	Toalha de rosto pequena	UND	SANTISTA	30	R\$ 16,75	R\$ 502,50
VALOR TOTAL DOS ITENS						R\$ 22.188,50

Diva Teles Costa
Secretaria Municipal de Assistência Social
Portaria 005/2021



ESTADO DO MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO



GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL
LUIZA COUTINHO MACEDO

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

Atendendo à solicitação da Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos, Secretaria Municipal de Assistência Social, Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Turismo, Desporto e Lazer e Secretaria Municipal de Saúde, **AUTORIZO** a essa Comissão, a contratação de empresas fornecedoras de materiais de higiene, limpeza e consumo em geral, para atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Feira Nova do Maranhão - MA e suas unidades administrativas, conforme termo de referência.

Feira Nova do Maranhão – MA, 06 de janeiro de 2023.

Atenciosamente,

LUIZA COUTINHO MACEDO
Prefeita Municipal



ESTADO DO MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO



DA: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PARA: SETOR DE CONTABILIDADE

Venho através deste, solicitar de Vossa Senhoria, informação se a Prefeitura Municipal dispõe de dotação e recursos orçamentários para a contratação de empresas fornecedoras de materiais de higiene, limpeza e consumo em geral, para atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Feira Nova do Maranhão - MA e suas unidades administrativas, conforme termo de referência, tendo como valor total do fornecimento a importância de R\$ 348.031,55 (trezentos e quarenta e oito mil e trinta e um reais e cinquenta e cinco centavos).

Feira Nova do Maranhão - MA, 09 de janeiro de 2023.


JACKSON MACEDO ROCHA
Presidente da CPL

Feira Nova do Maranhão - MA, 10 de janeiro de 2023.

Senhor Presidente da CPL,

Em atenção à consulta formulada por esta CPL sobre a existência de dotação e recursos orçamentários para a contratação de empresas fornecedoras de materiais de higiene, limpeza e consumo em geral, para atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Feira Nova do Maranhão - MA e suas unidades administrativas, conforme termo de referência, tendo como valor total do fornecimento a importância de R\$ 348.031,55 (trezentos e quarenta e oito mil e trinta e um reais e cinquenta e cinco centavos), venho informar a seguinte dotação e elemento de despesa:

As despesas decorrentes da contratação correrão à conta a conta dos recursos orçamento em vigor:

* DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.04 – SECRETARIA DE FINANÇAS, ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

04.122.0052.2108.0000 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS,
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

02.12 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZER

12.122.0052.2025.0000 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS DA
SECRETERARIA
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10.122.0052.2086.0000 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

02.05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.1004.2021 – MANUT. DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

02.15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL



ESTADO DO MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO



08.122.0052.2085.0000 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

Informamos que a Prefeitura Municipal dispõe de recursos orçamentários para a referida contratação.

Devolvam-se os presentes autos à Comissão Permanente de Licitação - CPL.

Atenciosamente,



Raimundo Pereira de Carvalho Filho
Contador

DECLARAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Eu, LUIZA COUTINHO MACEDO, no uso de minhas atribuições legais e em cumprimento às determinações do inciso II do Art. 16 da Lei Complementar 101 de 04 de Maio de 2000, na qualidade de Ordenador de Despesas, **DECLARO** existir adequação orçamentária e financeira para atender o objeto, para contratação de empresas fornecedoras de materiais de higiene, limpeza e consumo em geral, para atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Feira Nova do Maranhão - MA e suas unidades administrativas, conforme termo de referência, cujas despesas serão empenhadas nas Dotações Orçamentárias:

02.04 – SECRETARIA DE FINANÇAS, ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

04.122.0052.2108.0000 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS,
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

02.12 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZER

12.122.0052.2025.0000 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10.122.0052.2086.0000 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

02.05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.1004.2021 – MANUT. DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

02.15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.122.0052.2085.0000 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO



ESTADO DO MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO



As referidas despesas estão adequadas a Lei Orçamentária Anual, compatível com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias.

Atribui-se um custo estimado de R\$ 119.235,00 (cento e dezenove mil, duzentos e trinta e cinco reais).

Feira Nova do Maranhão – MA, 11 de janeiro de 2023.

LUIZA COUTINHO MACEDO
Prefeita Municipal



ESTADO DO MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO



**DECLARAÇÃO SOBRE ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO
FINANCEIRO.**

Declaro, para os devidos fins do §1º do Artigo 16 da lei Complementar nº 101 de 04 de Maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, a estimativa de impacto orçamentário-financeiro para a contratação de empresas fornecedoras de materiais de higiene, limpeza e consumo em geral, para atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Feira Nova do Maranhão - MA e suas unidades administrativas, conforme termo de referência, que tem índice de comprometimento orçamentário financeiro no elemento de despesa:

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00	R\$ 7.321.158,39
VALOR ESTIMADO PARA REALIZAÇÃO DESPESA	R\$ 348.031,55

Feira Nova do Maranhão – MA, 11 de janeiro de 2023.

LUIZA COUTINHO MACEDO
Prefeita Municipal